
令和７年度 東京都立飛鳥高等学校 

在京外国人生徒等対象９月入学者選抜応募資格の確認について 

 

出願を円滑に行っていただくため、出願前に応募資格の確認を受けていただきます。 

応募資格 

 日本語指導を必要とし、次の(1)及び(2)に該当する者で、平成２２年（２０１０年）４月１日以前に出
生した者とする。なお、既に実施された令和７年度東京都立高等学校入学者選抜に応募した者の出願は認
めない。 
(1) 高等学校、特別支援学校の高等部、中等教育学校の後期課程又は高等専門学校に在籍していない者で、

次のア又はイのどちらかに該当する者 
ア 国籍問わず、令和７年４月１日から同年８月３１日までの間に、現地校を修了する見込みの者
又は修了した者 
イ 外国籍を有し、令和７年４月１日から同年８月３１日までの間に、日本国内において外国人学
校の教育により日本の９年の義務教育相当の課程を修了する見込みの者又は修了した者 

(2) 保護者とともに都内に住所を有する者又は入学日までに住所を有することが確実な者で、かつ、入学 
後も引き続き都内から通学することが確実な者。ただし、保護者が父母である場合、父母のどちらか 
一方が特別の事情により都内に志願者と同居できないときは、父又は母のどちらか一方と同居すれば 
よい(応募資格の審査を受け、承認を得た場合に限る。） 

 

 

 

Ⅰ 応募資格の確認 実施日時 

  ２０２５年（令和７年）６月９日（月）～６月２０日（金）の平日 

  ＊お電話にて予約してからご来校ください。個別に対応させていただきます。 

  ＊受検希望者本人、保護者、事情のわかる関係者いずれがおいでになっても結構です。 

  ただし、本人または同伴者が日本語または英語で会話ができるようお願いします。 

 

 

Ⅱ 資格確認の際、ご持参いただくもの 

次の①②③すべてが必要です。 

①住民票記載事項証明書（様式応３）（令和７年６月１日以降証明を受けたもの） 

  保護者・本人の記載がされているもの 

②在京外国人生徒等相談票 

本校ホームページからダウンロードし記入の上ご持参ください。または、当日ご記入いただくこともで

きます。 

③応募資格(1)の内容である９年間の課程の修了または修了見込が確認できるもの 

・成績証明書、通信簿、レポートカードなどのどれか 

（最後の１年間の成績の入っていること。９年間の課程の最後の１年間であるとわかること。本人のもの

であることがわかること。コピー可） 

④該当する方のみ必要な書類 

a 日本国籍のある方（本人） 

・外国発行の最新のパスポート 

b その他 資格認定に関して特別な事情がある方 

・在京外国人生徒対象生徒入学者選抜出願資格 理由書（様式応７） 

  本校ホームページからダウンロードし記入の上ご持参ください。または、当日ご記入いただくこ

ともできます。 



 

 

注意事項 

（あ）ご持参いただく書類が日本語・英語のいずれでもない場合は、日本語に翻訳したものも合わせてお持ち

ください。（英語もなるべく日本語訳をお持ちください。日本語訳のない英文のものがある場合は、若干

時間がかかる場合があります。） 

（い）当日拝見した書類のうち②「在京外国人生徒等相談票」以外は原則としてその場で確認の上お返ししま

す。（なお、コピーを取らせていただきますので、差し支えるようでしたら当日担当者にお申し出くださ

い。） 

（う）出願に際してはあらためて出願書類をご提出いただくことになります。 

（え）資格確認の結果は当日お知らせする予定ですが、場合によっては、事情をお伺いした上で追加書類の提

示をお願いすることや、後日結果をお伝えすることもあります。その場合は、再度ご足労願いますが、ご

了承ください。 

  即日結論が出ない主な例 

・書類が不足している場合。または、書類によって、名前表記が異なる場合。 

・日本語・英語以外の書類で、翻訳がついていない場合。 

（お）資格確認は正式な出願ではありませんが、円滑な出願のために必要な手続きです。ご理解・ご協力をお

願いいたします。受検資格の確認後、入学願書を配付します。 

 

以上 


